1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A DEZOITO DE MAIO DO

ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS ----------------

III

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES EXTRAORDINÁRIA DO DIA 13 DE ABRIL E ORDINÁRIAS DOS DIAS 20

DE ABRIL E 04 DE MAIO DE 2022, NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 -------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a ata da reunião extraordinária do dia 13 de abril de 2022. -----

 ---------A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a ata da reunião ordinária do dia 20 de abril de 2022.  -----------

 ---------O senhor Vereador António Manuel Gomes Santos Parada, não participou na votação desta ata por se encontrar

ausente da reunião em causa. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a ata da reunião ordinária do dia 4 de maio de 2022. -------------

 ---------A senhora Presidente, Luísa Maria Neves Salgueiro e ainda ao senhor Vereador António Fernando Gonçalves Correia

Pinto, não participaram na votação desta ata por se encontrarem ausentes da reunião em causa.----------------------------------

2. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia dezoito de maio de dois mil e vinte e dois que

acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: Trinta e cinco milhões, novecentos e noventa e sete mil, quinhentos e oitenta e oito euros e

oitenta cêntimos; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações tesouraria: Cinco milhões, cento e noventa e dois mil, duzentos e quarenta e sete euros e trinta e cinco

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. CÓDIGO DE CONDUTA E ÉTICA

 ---------A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a presente proposta e submetê-la à Assembleia Municipal

para conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. APLICAÇÃO DO REGIME DE PREVENÇÃO DA CORRUPÇÃO AO MUNICÍPIO DE MATOSINHOS - FORMAÇÃO

PROFISSIONAL

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento e deliberou por unanimidade submetê-la à Assembleia Municipal para

conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

5. NORMA DE CONTROLO INTERNO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta e submetê-la à Assembleia Municipal

para conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. CÓDIGO DE CONDUTA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS E POLÍTICA DE GESTÃO DE INCIDENTES

 -------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar o Código de Conduta de Proteção de Dados Pessoais e

submetê-la à Assembleia Municipal para conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da Política de Gestão de Incidentes e Violação de Dados Pessoais, e

deliberou submetê-la à Assembleia Municipal para conhecimento. -------------------------------------------------------------------------------

7. PLANO DE PREVENÇÃO DE RISCOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, submeter o assunto à Assembleia Municipal, nos termos da alínea h)

do artigo 25.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro. -------------------------------------------------------------------------------------------------

8. MATOSINHOS HABIT - 2ª ALTERAÇÃO MODIFICATIVA AO ORÇAMENTO DA RECEITA, DESPESA E PLANO

PLURIANUAL DE INVESTIMENTO DE 2022

 -------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, submeter o assunto à Assembleia Municipal, nos termos da alínea a)

do n.º 2 do artigo 25.º do anexo I da lei n.º 75/20213 de 12 de setembro, para conhecimento. -------------------------------------------

9. PROPOSTA DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL ÚNICO EFETIVO E SUPLENTE DA STCP, EIM, S.A.

 -------- A Câmara Municipal deliberou por maioria, com um voto contra:  -----------------------------------------------------------------------

 -------- submeter à Assembleia Municipal a designação do Fiscal único efetivo e Revisor Oficial de Contas efetivo da STCP,

EIM, S.A., a sociedade Mazars & Associados, SROC, SA, inscrita na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas sob o nº 51 e

na CMVM com o número 20161394, NIPC 502107251, representada pelo Dr. José Fernando Abreu Rebouta, ROC nº 1023,

NIF 200726978, CC nº 09615046 7ZZ1 com validade até 18/06/2022, com domicílio profissional na Rua do Campo Alegre,

830, 3º Sala 14, 4150-171 Porto; e do Fiscal único suplente da STCP, EIM, S.A.: Dra. Patrícia Alexandra Faria Cardoso, ROC

n.º 1483, NIF 214 123 758, portadora do cartão do cidadão n.º 10614425, válido até 10/08/2022, com domicílio profissional na

Rua do Campo Alegre, 830, 3º Sala 14, 4150-171 Porto.  ------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. -------------------------------------------------

10. RATIFICAÇÃO DA APROVAÇÃO DA RESPOSTA ÀS LISTAS DE ERROS, OMISSÕES/ ESCLARECIMENTOS E

PRORROGAÇÕES DE PRAZO DA EMPREITADA SURF-HOUSE/ALBERGUE NO MERCADO MUNICIPAL DE

ANGEIRAS

 -------- A Câmara Municipal deliberou por maioria, com duas abstenções ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Pedro Miguel Araújo

Rodrigues. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3

11. COMUNICAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 19/10/2021

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

12. COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DE LISTAS ERROS E OMISSÕES E PRORROGAÇÕES DE PRAZO AO ABRIGO

DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 19/10/2021

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

13. CONCESSÃO E EXPLORAÇÃO DO QUIOSQUE DO MERCADO DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços, e deliberou por maioria, com duas abstenções, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira e Pedro Miguel Araújo

Rodrigues. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

14. ISENÇÕES DE TAXAS

14.1. ESCOLA SECUNDÁRIA RODRIGUES DE FREITAS

 ---------A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a presente proposta. ------------------------------------------------------

14.2.  COMEMORAÇÃO DO DIA MUNDIAL DA CRIANÇA/ ESPETÁCULO “FÁBRICA DAS GRAVATAS”

 --------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------

15.  SUBSÍDIO EM ESPÉCIE AO BANCO ALIMENTAR CONTRA A FOME – PORTO/53ª CAMPANHA DE RECOLHA DE

ALIMENTOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a presente proposta. ------------------------------------------------------

16. CCD DE MATOSINHOS/ CAMPEONATO DE PESCA DESPORTIVA – RATIFICAÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE

 ---------A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que a aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

17. PROPOSTA DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE CANDIDATURAS À ATRIBUIÇÃO DE TARIFAS ESPECIAIS

NOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

18. COMPARTICIPAÇÕES FINANCEIRA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou por unanimidade, aprovar a presente proposta. --

4

19. ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE CLASSIFICAÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL DO BAIRRO DA CAIXA DE

PREVIDÊNCIA DA INDÚSTRIA TÊXTIL, EM SÃO MAMEDE DE INFESTA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou por unanimidade, aprovar a presente proposta.

20. DELIMITAÇÃO DE UNIDADE DE EXECUÇÃO – ÀREA URBANA DISPONIVEL A CONSOLIDAR (AUDAC) 120 –

EXPONOR

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. ------------------------------------------

21. PLANO DE PROMOÇÃO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADES DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

22. TOPONIMIA

22.1. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO: VEREDA DE ANTÓNIO TORRADO

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou por unanimidade, aprovar a presente proposta. --

22.2. PROPOSTA DE PROLONGAMENTO DA RUA DO PADRE JOSÉ PEREIRA DA FONSECA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

22.3. PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO: RUA DA ESTAÇÃO DE S. MAMEDE DE

INFESTA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou por unanimidade, aprovar a presente proposta. --

23. FORNECIMENTO DE ELETRICIDADE EM REGIME DE MERCADO LIVRE - AGREGADO (BTN, BTE, MT, AT, MAT,

IP) / GALP POWER S.A. – RATIFICAÇÂO DA CESSÃO DA POSIÇÃO CONTRATUAL

 -------- A Câmara Municipal deliberou por maioria, com uma abstenção, ratificar o despacho da senhora Presidente que

autorizou a presente proposta. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador José Pedro da Silva Rodrigues. --------------------------------------------------------

24. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------